
Obec Lietavská Lúčka 

 
 

Cementárenská 3, 013 11  Lietavská Lúčka 
 

 

 

 

 

 

„záujemcom“ 

 

 

 

 

 

 

Vec: Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie.  
 

 

 

Verejný obstarávateľ:  Obec Lietavská Lúčka, Cementárenská 3, 013 11  

Lietavská Lúčka, IČO: 00 648 981 

Názov verejného obstarávania:  „Revitalizácia vnútrobloku v Lietavskej Lúčke“ 

Oznámenie vo vestníku:   20849 - WYP, vestník č. 112/2020 zo dňa 26.05.2020 

 

 
Verejnému obstarávateľovi boli doručené žiadosti záujemcov o vysvetlenie súťažných 

podkladov a výzvy na predkladanie ponúk. V nasledujúcom texte verejný obstarávateľ uvádza 

otázky záujemcov a k nim odpoveď verejného obstarávateľa. 

 

 

Otázka č.1: 

Dobrý deň. Chápe uchádzač správne, že len doklady, ktorých pôvodcom nie je uchádzač ale 

tretia osoba ( napr. referencie, doklady - osvedčenie kľúčových odborníkov) majú mať formu 

zaručenej konverzie?  

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Podľa súťažných podkladov časť „A. POKYNY NA VYPRACOVANIE PONUKY“ bod 

11.2.  verejný obstarávateľ požaduje: „Ak doklady, ktoré má uchádzač predkladať verejnému 

obstarávateľovi (v ponuke, alebo z iných dôvodov) ako originály alebo úradne overené kópie, 

majú listinnú podobu, je uchádzač povinný predložiť ich v ponuke, či v rámci inej 

elektronickej komunikácie, vo forme elektronického dokumentu, ktorý vznikol zaručenou 



konverziou pôvodného dokumentu alebo jeho úradne overenej kópie v listinnej podobe v 

zmysle ust § 35 ods. 2 zákona č. 305/2013 Z. z. o elektronickej podobe výkonu pôsobnosti 

orgánov verejnej moci a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o e-Governmente) 

alebo podľa ekvivalentnej právnej úpravy platnej na území niektorého členského štátu EÚ, 

ktorá zabezpečuje konverziu listinného dokumentu s rovnakými účinkami ako vo vyššie 

uvedenom ustanovení právnej úpravy platnej v Slovenskej republike.“  

Podľa súťažných podkladov časť „F. Podmienky účasti uchádzačov“ čl. IV. bod 1. „Všetky 

doklady preukázanie splnenia podmienok účasti predkladá uchádzač ako originály alebo 

úradne overené kópie, s výnimkou dokladov, ktoré vyhotovuje alebo podpisuje len sám 

uchádzač bez účasti akejkoľvek tretej osoby.“ 

 

 

Otázka č.2: 

Môže verejný obstarávateľ stanoviť presný dátum lehoty viazanosti ponúk? 

 

Nakoľko aj Úrad pre verejné obstarávanie v Metodickom usmernení č. 6722-5000/2020 zo 

dňa 29.4.2020 konštatuje, že stanovenie lehoty 12 mesiacov odo dňa na predkladanie ponúk 

môže byť kontraproduktívne a chápe administratívnu náročnosť predlžovania platnosti 

bankovej záruky o napr. pár dní. 

cit. z Metodického usmernenia: ..."To znamená, že ak je koniec lehoty na predkladanie ponúk 

pôvodne určený na 30.4.2020 a koniec lehoty viazanosti ponúk je stanovený na 30.4.2021, pri 

„posunutí lehoty na predkladanie ponúk“ napr. na 15.5.2020, nie je nevyhnutné, aby 

dochádzalo aj k „posunu lehoty viazanosti ponúk“. V tomto kontexte je možné konštatovať, 

že prínos takéhoto posunu lehoty viazanosti ponúk cca o 2 týždne je otázny."... 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ zamieta návrh záujemcu na zmenu súťažných podkladov a zmenu výzvy 

na predkladanie ponúk. 

 

 

Otázka č.3: 

V bode 7.1 návrhu Zmluvy sa uvádza: "V prípade omeškania Zhotoviteľa s riadnym a 

včasným odovzdaním zmluvného diela je Zhotoviteľ povinný zaplatiť Objednávateľovi 

zmluvnú pokutu vo výške 0,5% zmluvnej ceny diela za každý začatý deň omeškania, celkovo 

však maximálne do hodnoty 50 % z celkovej zmluvnej ceny diela." V následnosti podľa bodu 

7.2 návrhu Zmluvy sa uvádza: "V prípade omeškania Zhotoviteľa s riadnym a včasným 

uskutočňovaním zmluvného diela v súlade s Harmonogramom je Zhotoviteľ povinný zaplatiť 

Objednávateľovi zmluvnú pokutu vo výške 0,5% zmluvnej ceny diela za každý začatý deň 

omeškania, celkovo však maximálne do hodnoty 50 % z celkovej zmluvnej ceny diela." 

Uchádzač je názoru, že pre porušenie tej istej povinnosti VO stanovuje dva krát, resp. 

duplicitne zmluvnú pokutu. 

Môže VO zjednotiť predmetné ustanovenia do jedného bodu? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ zamieta návrh uchádzača na zmenu súťažných podkladov. Cieľom 

určenia zmluvných podmienok verejným obstarávateľom je ochrana jeho ekonomických 

záujmov, nie finančný prospech dodávateľov. Verejný obstarávateľ chápe, že dodávateľom by 

vyhovovala zmluva bez sankcií, aby ju mohli bez následkov porušovať a zvyšovať svoj 

ekonomický profit, ale verejný obstarávateľ má povinnosť chrániť verejné zdroje. Verejný 

obstarávateľ musí pristupovať k zmluvným vzťahom obozretne a s najvyššou vážnosťou 



okrem iného aj preto, lebo akékoľvek neplnenie zmluvy dodávateľom v princípe znamená 

neplnenie zmluvy o nenávratnom finančnom príspevku od poskytovateľa financovania, ktoré 

môže byť sankcionované až zamietnutím financovania, čo by pre verejného obstarávateľa 

predstavovalo finančne neriešiteľný problém znamenajúci možno až platobnú neschopnosť. 

Priebežná kontrola plnenia záväzkov zhotoviteľa je preto nevyhnutná, ba priam 

nezastupiteľná, pretože zistenie omeškania dodávateľa až v deň odovzdania celého diela, by 

mohlo mať  pre verejného obstarávateľa katastrofálne následky. Verejný obstarávateľ si 

dovoľuje pripomenúť, že je ho cieľom nie je inkasovanie zmluvných pokút, ale plnenie 

zmluvných záväzkov dodávateľom, preto majú zmluvné pokuty primárne preventívnu 

funkciu. 

 

 

Otázka č.4: 

Dobrý deň, môže Verejný Obstarávateľ zjednotiť termín dodania predmetu zákazky? V 

súťažných podkladoch udáva Verejný Obstarávateľ v bode 4.2. Termín dodávky do 8 

mesiacov od prevzatia staveniska, avšak v oznámení 20849 – WYP v bode II.2.7) Dĺžka 

trvania zákazky alebo rámcovej dohody udáva Verejný Obstarávateľ trvanie zákazky v 6 

mesiacoch. Môže Verejný Obstarávateľ zjednotiť tieto dva dokumenty tak aby bolo 

záujemcom jasné aká dlhá bude lehota výstavby stavebného diela, nakoľko je závislá s 

vecným a časovým harmonogramom.  

 

Odpoveď verejného obstarávateľa, zmena súťažných podkladov: 

 Verejný obstarávateľ mení súťažné podklady nasledujúcim spôsobom: 

- V časti „A. POKYNY NA VYPRACOVANIE PONUKY“ bod 4.2. sa doterajší text: „Do 8 

mesiacov od prevzatia staveniska.“, nahrádza týmto textom: „Do 6 mesiacov od prevzatia 

staveniska.“ 

- V časti „B. OPIS PREDMETU ZÁKAZKY“ sa v bode 2. doterajší text: „Doba realizácie 

stavebných - prác najneskôr do 8 mesiacov od prevzatia staveniska.“, nahrádza týmto textom: 

„Doba realizácie stavebných - prác najneskôr do 6 mesiacov od prevzatia staveniska.“ 

: V časti „C. OBCHODNÉ  PODMIENKY“ sa v návrhu zmluvy o dielo v čl. III. bod 3.1 

doterajší text: „Zhotoviteľ sa zaväzuje, že zrealizuje Dielo do 8 mesiacov od prevzatia 

staveniska“ nahrádza týmto textom: „Zhotoviteľ sa zaväzuje, že zrealizuje Dielo do 6 

mesiacov od prevzatia staveniska“ 

 

 

Otázka č.5:  

Dobrý deň, v súťažných podmienkach v časti OBSAH PONUKY v bode 15.2.5. Návrh 

uchádzača na plnenie kritérií sa píše, že formulár na vyplnenie sa nachádza v časti G 

súťažných podmienok. Časť G v súťažných podmienkach chýba. Môže Verejný Obstarávateľ 

doplniť súťažné podmienky o spomínanú časť G, teda Návrh na plnenie kritérií? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa, zmena súťažných podkladov: 

Verejný obstarávateľ mení znenie súťažných podkladov nasledujúcim spôsobom – v časti „A. 

POKYNY NA VYPRACOVANIE PONUKY“ sa v bode 15.2.5. doterajší text: „NÁVRH 

UCHÁDZAČA NA PLNENIE KRITÉRIÍ, vložený prostredníctvom rozhrania systému 

JOSEPHINE a zároveň vyplnený formulár návrhu na plnenie kritérií uvedený v časti G. 

týchto SP, vrátene oceneného položkového rozpočtu stavby, ktorý bude vyhotovený 

doplnením jednotkových cien do výkazu výmer – zadania, príloha č. 2 týchto SP. tejto časti 

SP a to v elektronickej forme, formát .xls alebo .xlsx alebo ekvivalentný“, nadrádza 



nasledujúcim textom: „NÁVRH UCHÁDZAČA NA PLNENIE KRITÉRIÍ, vložený 

prostredníctvom rozhrania systému JOSEPHINE.“ 

 

 

Otázka č.6:  

Žiadame verejného obstarávateľa o zosúladenie dĺžky trvania zákazky. 

Vo Vestníku, vo výzve na predkladanie ponúk, je v bode II.2.7) uvedené trvanie v mesiacoch: 

6 ale V súťažných podkladoch 

-v časti A. Pokyny na vypracovanie ponuky, bod 4.2. Termín dodávky: do 8 mesiacov od 

prevzatia staveniska 

-v časti B. Opis predmetu zákazky, bod 2. Doba realizácie stavebných - prác najneskôr do 8 

mesiacov od prevzatia staveniska 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ odkazuje záujemcov na odpoveď na otázku č. 4. 

 

 

Otázka č.7:  

verejný obstarávateľ vo Výzve na predkladanie ponúk stanovil v časti technická a odborná 

spôsobilosť nasledovnú podmienku účasti: 

"Verejný obstarávateľ požaduje preukázať uskutočnenie stavebných prác rovnakých alebo 

obdobných ako je predmet zákazky v hodnote bez DPH spolu minimálne dosahujúcej 

predpokladanú hodnotu zákazky s tým, že dodávateľ preukáže dodanie aspoň jednej zákazky 

v hodnote 400.000,- EUR bez DPH." 

Chceme sa opýtať, či verejný obstarávateľ umožňuje predložiť aj referencie napr. na spevnené 

plochy a zároveň či uchádzač môže splniť podmienku 400.000,- EUR bez DPH kumulatívne 

viacerými referenciami. Ak nie, prosíme o určenie, aké referencie bude akceptovať. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ úplne jednoznačne zadefinoval požadované preukázanie uskutočnených 

stavebných prác, ako to dokazuje aj citát uvedený záujemcom. Verejný obstarávateľ je 

presvedčený, že dôkladné dodržanie požiadaviek súťažných podkladov a výzvy na 

predkladanie ponúk, je kľúčom k úspešnému podaniu ponuky. Verejný obstarávateľ 

neakceptuje návrh záujemcu na zmenu súťažných podkladov. Verejný obstarávateľ sa 

nedokáže vyjadriť k hodnoteniu konkrétnych ponúk, ak ešte neboli predložené 

a vyhodnocované. 

 

 

Otázka č.8:  

V súťažných podkladoch časť A Pokyny na vypracovanie ponuky v bode v bode 15 OBSAH 

PONUKY sa nenachádza požiadavka na predloženie návrhu Zmluvy o dielo, ani scen 

zábezpeky. Tieto dokumenty nemajú byť súčasťou elektronicky predkladanej ponuky? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Súťažné podklady neobsahujú požiadavku na predloženie Zmluvy o dielo, zloženie zábezpeky 

za ponuku je upravené v bode 14. časti A súťažných podkladov a požiadavka na „scen“ sa 

tam nevyskytuje. 

 

 

Otázka č.9:  



v súťažných podkladoch časť A Pokyny na vypracovanie ponuky v bode 15.2.5. NÁVRH 

UCHÁDZAČA NA PLNENIE KRITÉRIÍ, vložený prostredníctvom rozhrania systému 

JOSEPHINE a zároveň vyplnený formulár návrhu na plnenie kritérií uvedený v časti G. 

týchto SP... Časť "G" nie je súčasťou súťažných podkladov. Doplní alebo upraví verejný 

obstarávateľ súťažné podklady? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ odkazuje záujemcov na odpoveď na otázku č. 5. 

 

 

Otázka č.10:  

Podľa § 42 ods. 1 v spojení s § 10 zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní má povinnosť 

verejný obstarávateľ ( budúci objednávateľ ) poskytnúť záujemcom ( budúcim zhotoviteľom ) 

také súťažné podklady, ktoré obsahujú jednoznačný, úplný, nestranný, bezchybný a 

transparentne spracovaný opis predmetu zákazky, aby jednotliví záujemcovia nemali problém 

s vypracovaním svojich cenových ponúk a súčasne bola zabezpečená vzájomná 

porovnateľnosť ponúk uchádzačov. 

Sú vypracované súťažné podklady vo vzájomnej súvislosti a každá ich jednotlivá časť v 

bezchybnom stave a vzájomnom súlade tak, že spĺňajú podmienky ust. § 42 ods. 1 v spojení s 

§ 10 zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní ? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým záujemcom 

projektovú dokumentáciu vrátane výkazu výmer, preto každý záujemca má možnosť 

oboznámiť sa kompletne so súťažnými podkladmi a ich prílohami a teda jednoducho zistiť 

odpoveď na vyššie uvedenú otázku súladu jednotlivých dokumentov. Podrobné spoznanie 

súťažných podkladov, je podľa názoru verejného obstarávateľa nevyhnutným predpokladom 

na zodpovedné vypracovanie ponuky uchádzačom. Neexistuje relevantný dôvod na to, aby 

verejný obstarávateľ opätovne potvrdzoval, čo je už upravené v súťažných podkladoch. 

 

 

Otázka č.11:  

Je materiál a rozsah stavebných výrobkov, prác a technológii definovaný v dodaných 

súťažných podkladoch predmetného obstarávania v časti „výkaz – výmer„ v riadnom 

vzájomnom súlade s Projektovou dokumentáciou ďalej len „PD“ (výkresová časť, súhrnné 

správy, technické správy, tabuľky, výpočty, atď.),Stavebným povolením vrátane vyjadrení 

dotknutých strán konania a skutkovým stavom na mieste budúcej realizácie diela vrátane 

všetkých potrieb predmetnej stavby (diela), rozsahu, druhu a množstiev materiálov, prác a 

technológii potrebných na riadne zrealizovanie budúceho diela v rozsahu požadovanom 

obstarávateľom vo verejnom obstarávaní? Obsahuje doklad „výkaz-výmer“ všetky práce na 

riadne zhotovenie diela v rozsahu požadovanom obstarávateľom vo verejnom obstarávaní? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým záujemcom 

projektovú dokumentáciu vrátane výkazu výmer, preto každý záujemca má možnosť 

oboznámiť sa kompletne z jej obsahom a teda jednoducho zistiť odpoveď na vyššie uvedenú 

otázku súladu jednotlivých dokumentov. Podrobné spoznanie poskytnutej projektovej 

dokumentácie, je podľa názoru verejného obstarávateľa nevyhnutným predpokladom na 

zodpovedné vypracovanie ponuky uchádzačom. Neexistuje relevantný dôvod na to, aby 



verejný obstarávateľ opätovne potvrdzoval alebo menil čokoľvek, čo je už upravené v 

súťažných podkladoch. 

 

 

Otázka č.12:  

Podľa § 42 ods. 9 zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní „ Ak verejný obstarávateľ alebo 

obstarávateľ vyžaduje konkrétnu značku, musí prijať aj inú značku, ktorej podmienky na 

udelenie sú rovnocenné podmienkam na udelenie vyžadovanej značky......“ Môže budúci 

zhotoviteľ pri dodržaní § 42 ods. 9 zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní prípadne 

dodať inú ( ako je uvedené v Projektovej dokumentácii ) ekvivalentnú značku (pri zachovaní 

požadovaných parametrov) materiálu a technológií pri realizovaní predmetnej zákazky? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Verejný obstarávateľ odkazuje záujemcov na ust. súťažných podkladov časť „B. Opis predmetu 

zákazky“ bod 9. 

 

Otázka č.13:  

Stavebné materiály a technológie navrhnuté - obsiahnuté v predmetných súťažných 

podkladoch v časti PD sú bežne dostupné aktuálne na trhoch EÚ? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

V súťažných podkladoch sú uvedené požadované parametre stavebných materiálov a 

nepochybne sú dostupné na trhoch aj v EÚ. 

 

 

Otázka č.14:  

Sú súťažné podklady najmä v časti PD vzájomne a samostatne v bezchybnom súlade? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ odkazuje na odpoveď k otázke č. 10. 

 

 

Otázka č.15:  

Je PD vypracovaná riadne, úplne a správne a teda najmä obsahuje všetky potrebné 

konštrukčné riešenia, technické detaily, statiku, rezy, pohľady, skladby, všetky rozmery a 

výmery potrebné a nevyhnutné na riadne vykonanie diela? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým záujemcom 

projektovú dokumentáciu vrátane výkazu výmer, preto každý záujemca má možnosť 

oboznámiť sa kompletne z jej obsahom a teda jednoducho zistiť odpoveď na vyššie uvedenú 

otázku. Podrobné spoznanie poskytnutej projektovej dokumentácie, je podľa názoru 

verejného obstarávateľa nevyhnutným predpokladom na zodpovedné vypracovanie ponuky 

uchádzačom. Neexistuje relevantný dôvod na to, aby verejný obstarávateľ opätovne 

potvrdzoval alebo menil čokoľvek, čo je už upravené v súťažných podkladoch. 

 

 

Otázka č.16:  

Je PD vyhotovená a následne výrobne rozmerovo okótovaná tak, aby bolo dielo 

zrealizoveteľné v súlade a v rozsahu podľa dokladu „výkaz – výmer“? 



 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým záujemcom 

projektovú dokumentáciu vrátane výkazu výmer, preto každý záujemca má možnosť 

oboznámiť sa kompletne z jej obsahom a teda jednoducho zistiť odpoveď na vyššie uvedenú 

otázku. Podrobné spoznanie poskytnutej projektovej dokumentácie, je podľa názoru 

verejného obstarávateľa nevyhnutným predpokladom na zodpovedné vypracovanie ponuky 

uchádzačom. Neexistuje relevantný dôvod na to, aby verejný obstarávateľ opätovne 

potvrdzoval alebo menil čokoľvek, čo je už upravené v súťažných podkladoch. 

 

 

Otázka č.17:  

Sú rozmery a výmery uvedené v PD zosúladené so všetkými potrebami nevyhnutnými na 

riadne vykonanie diela? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým záujemcom 

projektovú dokumentáciu vrátane výkazu výmer, preto každý záujemca má možnosť 

oboznámiť sa kompletne z jej obsahom a teda jednoducho zistiť odpoveď na vyššie uvedenú 

otázku. Podrobné spoznanie poskytnutej projektovej dokumentácie, je podľa názoru 

verejného obstarávateľa nevyhnutným predpokladom na zodpovedné vypracovanie ponuky 

uchádzačom. Neexistuje relevantný dôvod na to, aby verejný obstarávateľ opätovne 

potvrdzoval alebo menil čokoľvek, čo je už upravené v súťažných podkladoch. 

 

 

Otázka č.18:  

Sú rozmery a výmery uvedené v PD zosúladené a presné so skutkovým stavom a jestvujúcimi 

miestnymi podmienkami na stavenisku? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým záujemcom 

projektovú dokumentáciu vrátane výkazu výmer, preto každý záujemca má možnosť 

oboznámiť sa kompletne z jej obsahom a teda jednoducho zistiť odpoveď na vyššie uvedenú 

otázku. Podrobné spoznanie poskytnutej projektovej dokumentácie, je podľa názoru 

verejného obstarávateľa nevyhnutným predpokladom na zodpovedné vypracovanie ponuky 

uchádzačom. Neexistuje relevantný dôvod na to, aby verejný obstarávateľ opätovne 

potvrdzoval alebo menil čokoľvek, čo je už upravené v súťažných podkladoch. 

 

 

Otázka č.19:  

Sú jednotlivé profesie v rámci PD vzájomne navrhnuté, technicky, rozmerovo a polohovo 

zosúladené? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým záujemcom 

projektovú dokumentáciu vrátane výkazu výmer, preto každý záujemca má možnosť 

oboznámiť sa kompletne z jej obsahom a teda jednoducho zistiť odpoveď na vyššie uvedenú 

otázku. Podrobné spoznanie poskytnutej projektovej dokumentácie, je podľa názoru 

verejného obstarávateľa nevyhnutným predpokladom na zodpovedné vypracovanie ponuky 



uchádzačom. Neexistuje relevantný dôvod na to, aby verejný obstarávateľ opätovne 

potvrdzoval alebo menil čokoľvek, čo je už upravené v súťažných podkladoch. 

 

 

Otázka č.20:  

Obsahuje PD všetko potrebné na riadne zrealizovanie diela bez nutnosti ďalších naviac prác, 

dodávok materiálov, tovarov a služieb nad rámec uvedených prác a dodávok materiálov, 

tovarov a služieb ( čo do ich druhu, množstva a objemu ) v doklade „výkaze – výmer“, ktorý 

tvorí súčasť súťažných podkladov v časti PD? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým záujemcom 

projektovú dokumentáciu vrátane výkazu výmer, preto každý záujemca má možnosť 

oboznámiť sa kompletne z jej obsahom a teda jednoducho zistiť odpoveď na vyššie uvedenú 

otázku. Podrobné spoznanie poskytnutej projektovej dokumentácie, je podľa názoru 

verejného obstarávateľa nevyhnutným predpokladom na zodpovedné vypracovanie ponuky 

uchádzačom. Neexistuje relevantný dôvod na to, aby verejný obstarávateľ opätovne 

potvrdzoval alebo menil čokoľvek, čo je už upravené v súťažných podkladoch. 

 

 

Otázka č.21:  

Sú v PD zapracované a zohľadnené všetky podmienky a vyjadrenia všetkých dotknutých a 

kompetentných strán uvedených v rámci stavebného konania v zmysle stavebného zákona? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Povolenia týkajúce sa tejto stavby boli vydané v súlade so zákonom a v zákonnom procese. 

 

 

Otázka č.22:  

Disponuje obstarávateľ ku dňu vyhlásenia obstarávania všetkými súhlasmi a vyjadreniami 

dotknutých orgánov, tretích strán a teda nebude už v cene potrebné dodatočne premietnuť 

ďalšie podmienky realizácie stavby? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ odkazuje na odpoveď k otázke č.21. 

 

 

Otázka č.23:  

Žiadame o vysvetlenie, či sú množstvá a druh odpadov vyprodukovaných stavbou definované 

resp. obsiahnuté vo výkaze výmer v dostatočnom druhu a množstve? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým záujemcom 

projektovú dokumentáciu vrátane výkazu výmer, preto každý záujemca má možnosť 

oboznámiť sa kompletne z jej obsahom a teda jednoducho zistiť odpoveď na vyššie uvedenú 

otázku. Podrobné spoznanie poskytnutej projektovej dokumentácie, je podľa názoru 

verejného obstarávateľa nevyhnutným predpokladom na zodpovedné vypracovanie ponuky 

uchádzačom. Neexistuje relevantný dôvod na to, aby verejný obstarávateľ opätovne 

potvrdzoval alebo menil čokoľvek, čo je už upravené v súťažných podkladoch. 

 



 

Otázka č.24:  

Ako bude konkrétne postupovať verejný obstarávateľ ( budúci objednávateľ ), keď sa počas 

realizácie diela vyskytne nevyhnutná potreba vykonať také práce , dodávky materiálov, 

tovarov a služieb čo do ich druhu, množstva a objemu ( tzv. naviac práce ), ktoré nie sú 

obsiahnuté vo výkaze – výmere, ktorý bol podkladom súťažnej dokumentácie a následne 

vytvoril prílohu k zmluve o dielo? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ si v súvislosti s touto otázkou záujemcu dovoľuje poukázať na obsah 

súťažných podkladov, konkrétne na časť „C. Obchodné podmienky“, ktoré obsahujú 

kompletný návrh zmluvy o dielo uzatváranej s úspešným uchádzačom a upravujú práva a 

povinnosti zmluvných strán v priebehu zhotovenia predmetu zákazky. Neexistuje relevantný 

dôvod na to, aby verejný obstarávateľ opätovne potvrdzoval čokoľvek, čo je už upravené v 

súťažných podkladoch. 

 

 

Otázka č.25:  

Je miesto na vykonanie diela bez akýchkoľvek právnych a/alebo skutkových vád (napr. 

podzemné inžinierske siete, nestabilné podložie, spodné vody a pod.), ktoré by neboli zrejmé 

zo súťažných podkladov a ktorých existencia by spôsobila predĺženie termínu realizácie diela 

a/alebo zvýšenie nákladov na zhotovenie diela? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým záujemcom 

projektovú dokumentáciu vrátane výkazu výmer, preto každý záujemca má možnosť 

oboznámiť sa kompletne z jej obsahom a teda jednoducho zistiť odpoveď na vyššie uvedenú 

otázku. Podrobné spoznanie poskytnutej projektovej dokumentácie, je podľa názoru 

verejného obstarávateľa nevyhnutným predpokladom na zodpovedné vypracovanie ponuky 

uchádzačom. Verejný obstarávateľ uviedol v súťažných podkladoch všetky informácie, ktorú 

sú mu známe a súvisia s dodávkou predmetu zákazky. 

 

 

Otázka č.26:  

Žiadame verejného obstarávateľa o jednoznačné určenie záručnej doby na materiály, 

technológie a stavebné výrobky zabudované do stavby. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ si v súvislosti s touto otázkou záujemcu dovoľuje poukázať na obsah 

súťažných podkladov, konkrétne na časť „C. Obchodné podmienky“, ktoré obsahujú 

kompletný návrh zmluvy o dielo uzatváranej s úspešným uchádzačom a upravujú práva a 

povinnosti zmluvných strán v priebehu zhotovenia predmetu zákazky. Neexistuje relevantný 

dôvod na to, aby verejný obstarávateľ opätovne potvrdzoval čokoľvek, čo je už upravené v 

súťažných podkladoch. Záruka za vady je upravená v čl. IX. návrhu zmluvy o dielo 

v súťažných podkladoch. 

 

 

Otázka č.27:  

Má obstarávateľ osobitne zmluvne ošetrenú právnu zodpovednosť projektanta za projektovú 

dokumentáciu – jej vady, spracovanú a predloženú do verejného obstarávania (t.z. PD, VV, 



skutkový stav a pod.) a ak áno, akým spôsobom projektant zodpovedá za vady spracovanej 

projektovej dokumentácie (tzn. či je zodpovednosť nejako obmedzená, aké sú podmienky na 

jej uplatnenie, ako dlho zodpovednosť trvá a pod.)? Bude obstarávateľ znášať zvýšené 

náklady vyvolané vadami projektovej dokumentácie? Ak nie, je v prípade nárokov 

zhotoviteľa na zvýšenie ceny diela v dôsledku vád projektovej dokumentácie, ktoré bude 

obstarávateľ odmietať zhotoviteľovi uhradiť, pripravený a zaväzuje sa obstarávateľ nároky zo 

zodpovednosti za vady projektovej dokumentácie postúpiť z obstarávateľa na zhotoviteľa? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

verejný obstarávateľ neakceptuje návrh záujemcu na zmenu súťažných podkladov. Verejný 

obstarávateľ si v súvislosti s touto otázkou záujemcu dovoľuje poukázať na obsah súťažných 

podkladov, konkrétne na časť „C. Obchodné podmienky“, ktoré obsahujú kompletný návrh 

zmluvy o dielo uzatváranej s úspešným uchádzačom a upravujú práva a povinnosti 

zmluvných strán v priebehu zhotovenia predmetu zákazky. Neexistuje relevantný dôvod na to, 

aby verejný obstarávateľ opätovne potvrdzoval čokoľvek, čo je už upravené v súťažných 

podkladoch. Zodpovednostné právne vzťahy medzi verejným obstarávateľom a dodávateľom 

projektovej dokumentácie nemajú nijaký súvis so zadávaním zákazky. 

 

 

Otázka č.28:  

Má obstarávateľ zabezpečené financovanie zákazky tak, aby dodržal lehoty splatnosti 

záväzkov v súlade s ust. 340b zákona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník v platnom znení a 

bez ohľadu na lehoty splatnosti určené v obstarávateľom predloženej zmluve o dielo, ktoré by 

boli v rozpore s predmetným ust. 340b zákona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník v platnom 

znení? Ak nie, akým spôsobom zabezpečí obstarávateľ úhradu záväzkov v zákonných 

lehotách splatnosti v súlade s ust. 340b zákona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník v 

platnom znení? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

V súťažných podkladoch verejný obstarávateľ v časti A bod 5.1. uviedol, že predmet zákazky 

bude financovaný z operačného programu Integrovaný regionálny operačný program, výzva 

č. IROP-PO4-SC431-2017-16 Zlepšenie environmentálnych aspektov v mestách a mestských 

oblastiach prostr. budovania prvkov zelenej infraštruktúry a adaptáciou urbanizovaného 

prostredia na zmenu klímy ako aj zavádzaním systémových prvkov znižovania znečistenia 

ovzdušia a hluku a vlastných prostriedkov verejného obstarávateľa. Kód: 302041R061. Iné 

financovanie verejný obstarávateľ zabezpečené nemá. 

 

 

Otázka č.29:  

Žiadame verejného obstarávateľa o bližšie určenie, aké konkrétne referencie na stavebné 

práce bude akceptovať. 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ odkazuje záujemcov na svoju odpoveď k otázke č. 7. 

 

 

Otázka č.30:  

Žiadame verejného obstarávateľa o jednoznačné určenie termínu realizácie stavebných prác, 

nakoľko vo výzve na predkladanie ponúk je uvedených 6 mesiacov a v súťažných podkladoch 

8 mesiacov. 

 



Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ odkazuje záujemcov na odpoveď na otázku č. 4. 

 

 

Otázka č.31:  

Verejný obstarávateľ v súťažných podkladoch v bode B. OPIS PREDMETU ZÁKAZKY, 

ods. 7. uvádza, že: Uchádzač predloží v ponuke výkaz výmer vyhotovený v elektronickej 

forme, formát .xls alebo .xlsx alebo ekvivalentný, doplnením prílohy č. 2 týchto súťažných 

podkladov, o konkrétne označenie výrobkov a stavebných výrobkov, ktoré použije pri 

dodávke stavebných prác a to minimálne výrobcom, typovým označením výrobku a ďalším 

označením ak je to potrebné na jednoznačné určenie konkrétneho výrobku. 

Chceme verejného obstarávateľa požiadať o vyjadrenie, či stačí konkrétny názov uviesť pri 

ekvivalentných výrobkoch. V opačnom prípade máme za to, že táto požiadavka predstavuje 

pre uchádzača zbytočnú administratívnu záťaž, keďže predložením ponuky sa zaväzuje dodať 

materiály a výrobky s rovnakými alebo lepšími parametrami, ako sú uvedené vo výkaze 

výmer poskytnutým verejným obstarávateľom. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Záujemcom citované ustanovenie veľmi presne a konkrétne uvádza požiadavky súťažných 

podkladov. Záujemca neuviedol, čo má na mysli výrazom „ekvivalentné výrobky“. 

 

 

 

 

05.06.2020 

 

 

 

 

        Obec Lietavská Lúčka 


